
 

Plán prevence kriminality města Vlašimi 

na roky 2017–2019 

 

 

 

 

 

BEZPEČNOSTNÍ ANALÝZA - AKTUALIZACE 

 

 

 

 

Leden 2017        Mgr. Petra Rajmanová 

 



2 
 

Kapitola č.4 Plánu prevence kriminality města Vlašimi na roky 2017-2019 byla v lednu roku 2017 

aktualizována a rozšířena o data za rok 2016, a to od dvou subjektů – Obvodního oddělení Policie ČR 

Vlašim a Městské policie Vlašim.  

 

Začátkem ledna 2017 byli osloveni vedoucí pracovníci Obvodního oddělení Policie ČR Vlašim a Městské 

policie Vlašim s žádostí o doplnění údajů za rok 2016 do zpracované Bezpečnostní analýzy Plánu 

prevence kriminality města Vlašim na roky 2017–2019. Na základě jimi sdělených údajů byla doplněna 

a rozšířena kapitola Bezpečnostní analýza Plánu prevence kriminality města Vlašimi na roky 2017–

2019. 

 

Bezpečnostní analýza 

 

Zpracování Plánu prevence kriminality předpokládá na základě Metodiky ministerstva vnitra ČR 

pro tvorbu bezpečnostních analýz a koncepcí prevence kriminality na úrovni krajů, měst a obcí, 

zpracování bezpečnostní analýzy, která zahrnuje analýzu kriminality, analýzu sociálně vyloučených 

lokalit, sociálně-demografickou a institucionální analýzu. Poslední dvě jmenované jsou zpracovány 

v samostatných kapitolách Plánu prevence kriminality města Vlašimi na roky 2017-2019.  

Ve Vlašimi sídlí Obvodní oddělení Policie ČR, jejímž úkolem je chránit bezpečnost osob a majetku, 

chránit veřejný pořádek a předcházet trestné činnosti. Provoz oddělení je nepřetržitý. Územní 

působnost Obvodního oddělení Policie ČR Vlašim přesahuje území ORP Vlašim. Oddělení má působnost 

v následujících obcích: Vlašim, Bílkovice, Bolina, Buchov, Býkovice, Ctiboř, Čelivo, Dalovy, Divišov, 

Dobříčkov, Domašín, Dub, Dubovka, Holčovice, Hrádek, Hradiště, Hrajovice, Hrazená Lhota, Chochol, 

Chotýšany, Jemniště, Kácovec, Kácovská Lhota, Kamberk, Kamenná Lhota, Kladruby, Kondrac, 

Kondratice, Krasovice, Křemení, Křešice, Lbosín, Lhota Veselka, Libež, Licoměrsko, Lipiny u Radošovic, 

Lipiny u Veliše, Lísek, Litichovice, Louňovice pod Blaníkem, Malovidy, Měchnov, Městečko, Milovanice, 

Miroslav, Mladovice, Mokliny, Moravsko, Moravská Lhota, Nemíž, Nesperská Lhota, Nespery, Nová 

Ves, Onšovice, Ostrov, Pařezí, Pavlovice, Pazderná Lhota, Pelíškův Most, Petříny, Polánka, Popovice, 

Postupice, Pozov, Předbořice, Psáře, Radonice, Radošovice, Rataje, Rejkovice, Roubíčkova Lhota, 

Řimovice, Sedlečko, Slověnice, Soušice, Sušice, Světlá, Šternov, Takonín, Tehov, Tichonice, Třebešice, 

Veliš, Věžníčky, Vracovice, Vrbětín, Všechlapy, Zdebuzeves, Znosim.  



3 
 

Obvodní oddělení PČR Vlašim bude v následujících měsících rozšířeno o území, které dle svěřených 

kompetencí řešilo Obvodní oddělení PČR Čechtice. Na základě rozhodnutí Policejního prezidia bude 

OOP Čechtice zrušeno a OOP Vlašim bude mít rozšířenu svou územní působnost o tento region. Nyní 

je na OOP Vlašim a OOP Čechtice zařazeno 18 policistů na území o rozloze 600 km2 se zhruba 30 tisíci 

obyvateli.  

Na základě rozhodnutí Zastupitelstva města Vlašimi dne 1. 5. 2006 byla zřízena ve městě Městská 

policie Vlašim. Ta se v denní době zaměřuje zejména na dopravu (bezpečnost v dopravě a parkování) 

a administrativu spojenou s výkonem služby. V noční době je činnost hlídek soustředěna na veřejný 

pořádek a ochranu majetku. Výkon služby v současné době zajišťuje pět strážníků, v únoru 2017 by měl 

do služby nastoupit šestý strážník. Městská policie úzce spolupracuje s policií státní. 

V roce 2011 byla Radou města Vlašimi sestavena Komise prevence kriminality a bezpečnosti ve městě. 

Členy komise jsou zástupci odboru sociálního a zdravotního Městského úřadu Vlašim, Městské policie 

Vlašim, Obvodního oddělení Policie ČR Vlašim, zástupci škol a celní policie. Tato Komise je poradním 

orgánem Rady města Vlašim. Komise pravidelně hodnotí bezpečnostní situace ve městě Vlašim,   

reaguje na podněty občanů, řeší konkrétní případy, podílí se na tvorbě a vyhodnocení Plánu prevence 

kriminality, sestavuje programy prevence kriminality na jednotlivé roky.   

Zástupci města Vlašimi, Územního odboru PČR Benešov a Obvodního oddělení PČR Vlašim se dohodli 

uzavřít Koordinační dohodu o spolupráci za účelem stanovení společného postupu při zabezpečování 

veřejného pořádku a bezpečnosti na území města Vlašimi. V rámci této dohody se budou konat 

pravidelné schůzky za účelem koordinace sil a prostředků, koordinace hlídkové a obchůzkové činnosti 

hlídek OO PČR a Městské policie Vlašim, spolupráce při obnově a rozšiřování moderních informačních 

technologií a technických prostředků situační prevence, spolupráce při vytváření koordinované 

mediální strategie, vytváření webových stránek Bezpečné město Vlašim a okamžitá a každodenní 

výměna informací o závažných hrozbách pro bezpečnostní situaci. 

 

Bezpečnost lze rovněž hodnotit podle výše indexu kriminality, který udává počet spáchaných trestných 

činů za zvolené časové období na území Obvodního oddělení Policie ČR Vlašim přepočtený na 10 tisíc 

obyvatel. V porovnání se Středočeským krajem jsou tyto hodnoty podprůměrné a objasněnost činů je 

dokonce o něco vyšší. V obvodu Městské policie Vlašim se často objevují krádeže motorových vozidel, 

krádeže jízdních kol, násilné činy a fyzické útoky. (Program rozvoje města Vlašimi na roky 2015-2025, 

2016) 

 



4 
 

Tabulka 1: Kriminalita v období 9/2013–8/2014 

 Počet 
obyvatel 

Rozloha 
km2 

Trestné činy – zjištěno Trestné činy – 
objasněno 

Počet Index Počet % 
OOP Vlašim 20 055 293 280 139,6 130 46 
ÚO Benešov 97 435 1 528 1831 187,9 749 41 
KŘP Středočeského 
kraje 1 302 063 11 038 26 758 210,9 11 851 44 

Česká republika 10 615 671 79 269 257 737 245,8 117 682 46 
Zdroj: Otevřená společnost, o.p.s., 2015 

 

Městský úřad Vlašim v rámci agendy odboru vnitřních věcí řeší přestupky spáchané na území obce 

s rozšířenou působností. Data týkající se počtu přestupků spáchaných pouze ve městě Vlašimi nejsou 

samostatně dostupná, je zde uveden počet přestupků za celé ORP Vlašim. Na území jsou řešeny 

přestupky proti občanskému soužití, majetku, veřejnému pořádku, přestupky určené zvláštními 

právními předpisy (školství, doprava, zbraně, obec a přestupky související s alkoholismem 

a toxikomanií). 

 

Tabulka 2: Počet přestupků řešených pověřeným úřadem na území ORP Vlašim v letech 2011-2015 

Druh přestupku 2011 2012 2013 2014 2015 
Proti občanskému soužití 75 113 97 153 101 
Proti majetku 45 50 52 90 45 
Před alkoholismem a toxikomaniemi 4 12 5 4 3 
Proti veřejnému pořádku 9 33 14 12 13 
Podle zvláštní právních předpisů 
(doprava, zbraně, obec, atp.) 336 281 336 461 231 

Celkem 469 489 504 720 393 
Zdroj: MěÚ Vlašim, Odbor vnitřních věcí, říjen 2016 

 

Níže předkládané tabulky a grafy jsou zpracované na základě podkladů zpracovaných Obvodním 

oddělením Policie ČR Vlašim, a to s ohledem na zachycení dat vztahujících se přímo k území města 

Vlašimi, a Městské policie Vlašim. Pro zpracování přehledu trestné činnosti byla použita data za roky 

2010 až 2016.  

 

 



5 
 

Tabulka 3: Trestné činy evidované Obvodním oddělením PČR Vlašim v letech 2010–2016 

Rok Celkem Násilná Mravnostní 
Majetková 

krádeže prosté krádeže vloupáním 
2010 251 20 3 68 63 
2011 247 23 3 66 51 
2012 215 24 1 57 51 
2013 196 24 4 64 37 
2014 238 35 2 81 32 
2015 142 21 2 49 26 
2016 122 19 2 44 20 

Zdroj: OO Policie ČR Vlašim, leden 2017 

 

V uvedených letech je zachováván celorepublikový dlouhodobý trend převahy majetkových trestných 

činů. V roce 2015 bylo na území města Vlašimi spácháno celkem 75 trestných činů na majetku. Jedná 

se o 52, 82 % podílu na celkové kriminalitě spáchané na území města. V roce 2016 došlo k mírnému 

poklesu, celkem bylo spácháno 64 majetkových trestných činů, což tvoří 52, 46 % celkem spáchaných 

trestných činů na území města Vlašimi v roce 2016. Celkem bylo v roce 2016 evidováno o 20 trestných 

činů méně než v předešlém roce a o 116 méně skutků než v roce 2014. Celkově dochází na území města 

k poklesu kriminality.  

 



6 
 

Graf 1: Vývoj trestných činů na území města Vlašimi v letech 2010-2016 

 

Zdroj: OO Policie ČR Vlašim, leden 2017 

 

Celková škoda na majetku způsobená vlivem trestné činnosti v roce 2015 byla vyčíslena na 4 281 022 

Kč, což je zhruba o 8 000 000 Kč méně než v předchozím roce.  

 

Tabulka 4: Škoda na majetku způsobená trestnou činností na území města Vlašimi v letech 2012-2015 

Rok Druh deliktu Škoda na majetku v Kč 

2012 Trestný čin 7 495 108 

2013 
Trestný čin 

11 160 138 

2014 
Trestný čin 

12 500 574 

2015 
Trestný čin 

4 281 022 

Zdroj: OO Policie ČR Vlašim, listopad 2016 

 

Majetková trestná činnost je v počtech spáchaných trestných činů v rámci celého ORP Vlašim 

nejzastoupenější trestnou činností ze všech kategorií a zaznamenává i jeden z nejvýraznějších poklesů 

0

50

100

150

200

250

300

krádeže prosté krádeže
vloupáním

Celkem Násilná Mravnostní Majetková

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016



7 
 

ve sledovaném období.  Ve sledovaném období let 2010 až 2016 došlo ke snížení majetkové kriminality 

o více než 50%, přesně o 67 trestných činů. Oproti roku 2015 bylo v roce 2016 vyšetřováno o 11 

trestných činů méně. V této kategorii trestných činů nejčastěji Obvodní oddělení PČR Vlašim řeší 

krádeže v obchodech, jedná se tedy o krádeže prosté. 

 

Graf 2: Majetková trestná činnost v letech 2010-2016 ve Vlašimi 

 
                                                                                                Zdroj: OO Policie ČR Vlašim, leden 2017 

 

Majetkovou trestnou činnost na území města Vlašimi dokreslují také níže předložené mapy kriminality, 

které zpracovalo Obvodní oddělení Policie ČR Vlašim. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016



8 
 

Obrázek 1: Mapa majetkové kriminality na území města Vlašim v roce 2015 

 

Zdroj: OO Policie ČR Vlašim, prosinec 2016 

Obrázek 2: Mapa majetkové kriminality na území města Vlašim za rok 2016 (do 30.11.2016) 

 

Zdroj: OO Policie ČR Vlašim, prosinec 2016 



9 
 

V roce 2015 objasnilo Obvodní oddělení Policie ČR Vlašim celkem 62 % trestných činů spáchaných na 

území města Vlašim, v roce 2016 to bylo o 4% objasněných trestných činů více 

 

Tabulka 5: Objasněnost trestných činů na území města Vlašimi v letech 2010-2016 

Rok Celkový počet trestných činů Objasněno 
    počet v % 

2010 251 109 43 
2011 247 113 46 
2012 215 119 55 
2013 196 84 43 
2014 238 123 52 
2015 142 88 62 
2016 122 83 68 

Zdroj: OO Policie ČR Vlašim, leden 2017 

 

Největší procento pachatelů představují osoby ve věku 18–60 let, což dokládá i graf č. 3 a následující 
tabulka. 

 

Graf 3: Věková struktura pachatelů trestných činů na území města Vlašimi v letech 2010-2016 

 
 

Zdroj: OO Policie ČR Vlašim, leden 2017 
 

V roce 2016 se trestného činu na území města Vlašimi nedopustila žádná osoba mladší 14 let, v roce 

2015 byly vyšetřovány celkem 3 osoby mladší 14 let. V roce 2016 se trestného činu dopustil pouze          

0

20

40

60

80

100

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

0 - 14 let 15 - 17 let 18 a více let



10 
 

1 mladistvý, kdežto v roce 2015 to bylo osob v tomto věku 5. U počtu pachatelů ve věku 18 a více let 

došlo o rapidní snížení mezi roky 2014 a 2016, v roce 2016 bylo vyšetřováno o 44 pachatelů méně než 

v roce 2014.  

 

Tabulka 6: Přehled věkové struktury pachatelů trestných činů na území města Vlašimi v letech 2010-2016 

rok/věk 0-14 let 15-17 let 18 a více let 
2010 4 3 81 
2011 2 7 84 
2012 1 3 87 
2013 1 4 69 
2014 5 6 99 
2015 3 5 67 
2016 0 1 55 

Zdroj: OO Policie ČR Vlašim, leden 2017 

 

Tabulka č. 7 předkládá věkovou strukturu obětí trestných činů vyšetřovaných Obvodním oddělením 

Policie ČR Vlašim, kde je patrný pokles obětí v dětském věku. V roce 2016 se obětí trestných činů stalo 

5 dětí, v roce 2015 pak pouze dvě děti, kdežto v roce 2010 spáchané trestné činy poškodily 20 dětí. 

Relativně konstantní křivka zůstává u počtu obětí ve věku starších 65 let, pouze v roce 2016 došlo 

k poklesu o 7 obětí oproti roku 2015. V roce 2010 se obětí trestných činů stalo 97 žen, oproti tomu 

v roce 2015 bylo poškozeno celkem 42 žen, v roce 2016 to bylo žen 39.  

 

Tabulka 7: Věková struktura obětí trestných činů ve městě Vlašimi v letech 2010-2016 

Rok Děti 0-15 let 15-18 let Oosoby starší 65 
let Ženy 

2010 20 11 15 97 
2011 11 4 16 58 
2012 7 2 11 50 
2013 5 9 16 59 
2014 5 5 20 66 
2015 2 5 16 42 
2016 5 6 9 39 

Zdroj: OO Policie ČR Vlašim, leden 2017 

 

V kategorii násilné trestné činnosti v roce 2014 došlo k nárůstu případů řešených v této trestné 

kategorii, jednalo se o 35 případů. V roce 2015 bylo vyšetřováno 21 trestných násilných činů, téměř 



11 
 

shodně jako v roce 2010, kdy bylo řešeno 20 případů, a v roce 2016 bylo vyšetřováno celkem 19 

násilných skutků. Nejčastěji šlo o trestný čin ublížení na zdraví či výtržnictví. 

 

Graf 4: Násilná trestná činnost na území města Vlašimi v letech 2010-2016 

 

Zdroj: OO Policie ČR Vlašim, leden 2017 

 

Mravnostní trestná činnost je ve sledovaném období na území města Vlašimi zastoupena 17 případy, 

a to v roce 2016 se jednalo o 2 mravnostní trestné činy, stejně jako v letech 2015 a 2014. V roce 2013 

byly řešeny 4 případy, v roce 2012 1 případ a v letech 2011 a 2010 shodně 3 případy. Mezi skutky 

zařazené do mravnostní kriminality patří například trestný čin znásilnění, nabízení či šíření pornografie, 

kuplířství, pohlavní zneužívání nebo ohrožení pohlavní nemocí. Na území města Vlašim bylo 

vyšetřováno znásilnění či zneužívání nezletilé osoby.  

Uvedených 17 případů zahrnuje i případy, kdy bylo jednání prověřováno, v pěti případech se 

nepotvrdilo spáchání trestného činu. V případech, kdy se jednání potvrdilo, byla věc dále k šetření 

postoupena na Službu kriminální policie a vyšetřování v Benešově. Stejně tak je postupováno 

v případech, kdy se trestné činnosti dopustila osoba mladší 18 let. 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016



12 
 

Graf 5: Mravnostní trestná činnost na území města Vlašimi v letech 2010-2016 

 

   Zdroj: OO Policie ČR Vlašim, leden 2017 

 

 

1.1 Analýza přestupků 

1.1.1 Přestupky řešené Policií ČR 

Kromě trestných činů uvedených v této podkapitole je třeba analyzovat i oblast přestupkového 

jednání, a to přestupků řešených Policií ČR, Městskou policií Vlašim a Městským úřadem Vlašim, 

odborem vnitřních věcí. 

 

Na základě statistických výstupů OO PČR Vlašim v období let 2010 až 2016 lze vytvořit následující 

tabulku: 

 

 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016



13 
 

Tabulka 8: Počet přestupků evidovaných OOP Vlašim na území města Vlašimi v období 2010-2016 

Rok 
Proti 

veřejnému 
pořádku 

Proti 
občanskému 

soužití 
Proti majetku 

Na úseku ochrany 
před 

alkoholismem a 
jinými 

toxikomaniemi 

Proti obecně 
závazným 

vyhláškám v 
oblasti 

bezpečnosti a 
veřejného pořádku 

2010 11 88 126 3 0 
2011 11 103 104 4 0 
2012 12 69 86 1 0 
2013 9 70 98 2 0 
2014 7 70 99 5 2 
2015 11 80 110 8 6 
2016 7 71 92 1 6 

           Zdroj: OO Policie ČR Vlašim, leden 2017 

 

Grafické znázornění tabulky číslo 8 lépe dokresluje počty přestupků řešených ve sledovaném období 

Obvodním oddělením PČR Vlašim. Je patrné, že nejvíce přestupků je řešeno, stejně jako v trestné 

činnosti, z oblasti majetkových skutků.  

 

Graf 6: Počet přestupků OOP Vlašim v letech 2010-2016 

 

Zdroj: OO Policie ČR Vlašim, leden 2017 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Proti veřejnému pořádku
Proti občanskému soužití
Proti majetku
Na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi
Proti obecně závazným vyhláškám v oblasti bezpečnosti a veřejného pořádku



14 
 

Policie ČR může zjištěný přestupek řešit v rámci svých kompetencí, například uložením pokuty, nebo 

přestupkový spis postoupí k dořešení Odboru vnitřních věcí Městského úřadu Vlašim. V roce 2015 

došlo k enormnímu nárůstu přestupků řešených Obvodním oddělením Policie ČR Vlašim, jednalo se o 

1504 přestupků, z nichž bylo 177 postoupeno k řešení na Městský úřad Vlašim, kde je dále řešila 

přestupková komise. Oproti roku 2014 bylo v roce 2015 evidováno o 862 přestupků více, a oproti roku 

2010 evidovalo OOP Vlašim v roce 2015 o 1211 přestupků více. Jednalo se zejména o přestupky na 

úseku dopravy čili BESIP. V roce 2015 bylo na úseku BESIP řešeno 1210 přestupků, 7 přestupků proti 

občanskému soužití a 22 proti majetku, nejčastěji krádeže či poškození majetku. Nárůst počtu 

přestupků v dopravě souvisí také s rozšířením hlídkové činnosti (kontrolou provozu na pozemních 

komunikacích) mimo jiné i na území města Vlašim. V roce 2016 nárůst počtu přestupků byl opět 

evidován, celkem bylo řešeno 1566 přestupků, z nichž bylo 1155 přestupků vyřešeno, což je 73,75%.  

 

Tabulka 9: Počet přestupků řešených OOP Vlašim a postoupených na MěÚ Vlašim v letech 2010-2016 

Rok Vyřešeno Oznámeno 
na MěÚ Celkem přestupků 

2010 143 150 293 
2011 125 190 315 
2012 89 154 243 
2013 97 151 248 
2014 462 180 642 
2015 1327 177 1504 
2016 1155 172 1566 

Zdroj: OO Policie ČR Vlašim, leden 2017 

 

Tabulka 10: Přehled vybraných druhů přestupků řešených Městskou policií Vlašim a OO PČR Vlašim 

  Počet obyvatel Přestupky - abs. počet   Index na 10 000 obyv. 

Druh k 
31.12. 
2014 

k 
31.12. 
2015 

změna 
roku 
14 - 
15 

k 
31.12. 
2016 

změna 
roku 
15 - 
16 

rok 
2014 

rok 
2015 

změna 
14 - 15 rok 

2016 

změna 
15 - 16 rok 

2014 
rok 
2015 

změna 
14 - 15 
(index) rok 

2016 

změna 
15 - 16 
(index) 

Proti 
veřejnému 
pořádku 

11734 11704 30 11549 155 53 19 -34 15 -4 45 16 -29 13 -3 

Proti 
občanskému 
soužití 

11734 11704 30 11549 155 70 80 10 71 -9 60 68 9 61 -7 

Proti majetku 11734 11704 30 11549 155 112 131 19 110 -21 95 112 16 95 -17 



15 
 

Na úseku 
ochrany před 
alkoholismem 
a jinými 
návykovými 
látkami 

11734 11704 30 11549 155 6 8  2 1 -7 5 7 2 1 -6 

Proti obecně 
závazným 
vyhláškám v 
oblasti 
bezpečnosti a 
veřejného 
pořádku 

11734 11704 30 11549 155 13 23 10 45 22 11 20 9 39 19 

Zdroj: OO Policie ČR Vlašim, Městská policie Vlašim, leden 2017 

 

Tabulka č. 10 zachycuje druhy přestupků určených k analýze dle metodiky MVČR, a to přestupky 

proti veřejnému pořádku, proti občanskému soužití, proti majetku, přestupky na úseku ochrany 

před alkoholismem a jinými toxikomaniemi a proti obecně závazným vyhláškám v oblasti bezpečnosti 

a veřejného pořádku.  Jedná se o ucelený přehled počtu jmenovaných přestupků od subjektů, v jejichž 

kompetenci je řízení o jednotlivých druzích přestupků – tedy Městská policie Vlašim a Obvodní 

oddělení Policie ČR Vlašim. Přestupky zpracovávané Městským úřadem Vlašim, odborem vnitřních věcí 

nejsou v přehledu zahrnuty, neboť odbor je eviduje za celou obec s rozšířenou působností Vlašim.  

 

Policie ČR mimo řešení přestupkové a trestné činnosti také zajišťuje úkony uvedené v následující 

tabulce, jako je převoz osob pod vlivem alkoholu na záchytnou stanici, nejčastěji do Kolína, či dopravně 

bezpečnostní akce, při kterých dochází i ke zjištění řidičů řídících pod vlivem návykové látky 

či předvedení hledaných nebo pohřešovaných osob. V roce 2011 bylo na záchytnou stanici převezeno 

celkem 20 osob, v roce 2015 a 2016 pouze 5. V roce 2011 bylo při dopravně bezpečnostních akcích 

zjištěno celkem 61 osob pod vlivem alkoholu, v roce 2015 pak 34 osob a v roce 2016 o 1 osobu méně 

než v roce předešlém. Policie ČR se při výkonu služby zaměřuje na pátrání po hledaných či 

pohřešovaných osobách, v roce 2015 bylo celkem ve Vlašimi uskutečněno 29 předvedení, kdežto v roce 

2013 bylo o 14 osob předvedeno méně a v roce 2016 o 8 osob méně.  

  

 

 



16 
 

Tabulka 11: Další činnosti vykonávané OO PČR Vlašim 

Další údaje/Rok 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

počet osob převezených do záchytné 
stanice 12 20 8 11 6 5 5 

počet zjištěných osob řídících pod vlivem 
alkoholu 48 61 50 29 51 34 33 

počet předvedených hledaných a 
pohřešovaných osob 28 29 23 15 27 29 21 

počet nalezených odcizených vozidel 1 1 0 0 1 0 0 
Zdroj: OO Policie ČR Vlašim, leden 2017 

 

Pro dokreslení situace v oblasti přestupkům spáchaných na území města Vlašimi, byla vložena mapa 

kriminality (obrázek č. 6), která znázorňuje místa, kde byl řešen přestupek proti občanskému soužití 

v roce 2015. 

 

Obrázek 3: Přehled spáchaných přestupků proti občanskému soužití na území města Vlašimi v roce 2015 

 

Zdroj: OO Policie ČR Vlašim, prosinec 2016 

 



17 
 

1.1.2 Přestupky řešené Městskou policií Vlašim 

Následující tabulka seznamuje s přestupky řešenými Městskou policií Vlašim ve sledovaném období 

2010 až 2016.  

 

Tabulka 12: Přehled činnosti Městské policie Vlašim v letech 2010-2016 

rok 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
Celkový počet přestupků projednaných v 
blokovém řízení 481 574 927 906 981 774 768 

z toho přestupků proti bezpečnosti a plynulosti 
provozu na pozemních komunikacích (vyjma 
překročení nejvyšší povolené rychlosti) 363 413 776 816 860 586 651 

z toho přestupků spáchaných překročením nejvyšší 
povolené rychlosti 0 0 0 0 48 129 52 

z toho přestupků na úseku ochrany před 
alkoholismem a jinými toxikomaniemi 3 6 0 0 1 0 0 
z toho přestupků proti veřejnému pořádku 69 43 36 22 46 8 8 
z toho přestupků proti občanskému soužití 0 0 0 0 0 0 0 
z toho přestupků proti majetku 46 46 66 56 13 21 18 
z toho přestupky proti obecně závazným vyhláškám x x x x 11 17 39 
z toho ostatních 0 66 49 12 2 13 39 

Celkový počet podezření ze spáchaní přestupků 
oznámených příslušným orgánům 62 58 62 69 83 64 66 

z toho přestupků proti bezpečnosti a plynulosti 
provozu na pozemních komunikacích (vyjma 
překročení nejvyšší povolené rychlosti) 19 17 29 41 57 45 54 

z toho přestupků spáchaných překročením nejvyšší 
povolené rychlosti 0 0 0 0 0 2 1 

z toho přestupků na úseku ochrany před 
alkoholismem a jinými toxikomaniemi 4 17 5 3 10 0 1 
z toho přestupků proti veřejnému pořádku 2 5 4 3 9 5 3 
z toho přestupků proti občanskému soužití 4 5 3 6 1 0 2 
z toho přestupků proti majetku 11 14 14 11 4 11 5 
z toho ostatních 22 0 7 5 2 1 1 
Celkový počet podezření ze spáchaní jiných 
správních deliktů oznámených příslušným 
orgánům 0 0 0 0 0 0 0 
z toho jiné správní delikty podle zákona o obcích 0 0 0 0 0 0 0 

z toho jiné správní delikty podle zákona o 
živnostenském podnikání 0 0 0 0 0 0 0 
z toho jiné správní delikty podle tabákového zákona 0 0 0 0 0 0 0 

z toho jiné správní delikty podle zákona o 
pozemních komunikacích 0 0 0 0 0 0 0 
z toho ostatních 0 0 0 0 0 0 1 



18 
 

Celková výše pokut uložených v blokovém řízení 
strážníky (v Kč) 181 700 191 000 260 000 241 600 246 300 242 000 237 800 
počet rozhodnutí o odstranění vozidla 0 0 0 1 0 0 0 
počet osob převezených do záchytné stanice 5 12 5 7 2 0 1 
počet zjištěných osob řídících pod vlivem alkoholu 10 7 9 7 7 0 3 
počet předvedených hledaných a pohřešovaných 
osob 3 3 0 3 5 2 3 
počet nalezených odcizených vozidel 0 0 0 0 0 0 0 
počet odchycených zvířat 24 22 22 15 19 19 29 

Celkový počet důvodných podezření ze spáchání 
trestného činu oznámených PČR 16 14 7 15 19 16 7 

Zdroj: Městská policie Vlašim, leden 2017 

 

Celkový počet přestupků řešených v blokovém řízení Městskou policií Vlašim klesl v roce 2015 o 207 

přestupků oproti roku 2014. Nejvíce přestupků za sledované období řešila v blokovém řízení Městská 

policie Vlašim v roce 2014, jednalo se o 981 přestupků. Počet přestupků proti majetku klesl z 66 z roku 

2012 na 21 v roce 2015. Největší podíl v přestupkové agendě Městské policie Vlašim zaujímají 

přestupky proti bezpečnosti a plynulosti provozu, kdy v roce 2010 bylo řešeno 363 přestupků a v roce 

2014 871 přestupků. V letech 2015 a 2016 bylo projednáno v blokovém řízení stejný počet přestupků 

proti veřejnému pořádku, a to 8. Přestupků proti obecně závazným vyhláškám bylo v největším počtu 

projednáváno v roce 2016, celkem se jednalo o 39, kdežto v roce 2015 to bylo o 21 méně a v roce 2014 

o 28 méně. Největší počet přestupků proti majetku bylo ve sledovaném období projednáváno v roce 

2012, jednalo se o 66 případů, v roce 2015 to bylo 21 a v roce 2016 o 3 méně. Největší procento 

přestupků řeší strážníci Městské policie Vlašim z BESIP, tedy přestupky proti bezpečnosti a plynulosti 

provozu na pozemních komunikacích. V roce 2016 bylo v blokovém řízení řešeno celkem 651, v roce 

2015 to bylo o 65 přestupků méně, naopak v roce 2014 řešili strážníci blokově o 209 přestupků BESIP 

více.  



19 
 

Graf 7: Přehled přestupků řešených v blokovém řízení MP Vlašim v období 2010-2016 

 

Zdroj: Městská policie Vlašim, leden 2017 

 

 

1.1.3 Přestupky řešené Městským úřadem Vlašim, odborem vnitřních věcí 

Tabulka č. 13 předkládá data získaná na odboru vnitřních věcí Městského úřadu Vlašim. Tato tabulka 

udává souhrnné údaje o přehledu přestupků vedených dle zákona o přestupcích č. 200/1990 Sb., 

ve znění pozdějších předpisů.  

 

Tabulka 13: Přestupky řešené na Městském úřadě Vlašim v letech 2011-2015 v rámci území ORP Vlašim 

Druh přestupku 2011 2012 2013 2014 2015 
Proti občanskému soužití 75 113 97 153 101 
Proti majetku 45 50 52 90 45 
Před alkoholismem a toxikomaniemi 4 12 5 4 3 

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

z toho ostatních

z toho přestupky proti obecně závazným vyhláškám

z toho přestupků proti majetku

z toho přestupků proti občanskému soužití

z toho přestupků proti veřejnému pořádku

z toho přestupků na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomániemi

z toho přestupků spáchaných překročením nejvyšší povolené rychlosti

z toho přestupků proti bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích (vyjma překročení
nejvyšší povolené rychlosti)



20 
 

Proti veřejnému pořádku 9 33 14 12 13 

Podle zvláštní právních předpisů 
(doprava, zbraně, atp.) 

336 281 336 461 231 

Celkem 469 489 504 720 393 
Zdroj: Městský úřad Vlašim, odbor vnitřních věcí, listopad 2016 

 

Do celkového přehledu jsou zařazeny i přestupky projednávané podle zvláštních právních předpisů, 

tedy z oblasti dopravy, životního prostředí, školství a zdravotnictví. Tyto přestupky jsou řešeny v rámci 

agend příslušných odborů Městského úřadu Vlašim.  

 

Graf 8: Četnost přestupků v jednotlivých kategorií řešených MěÚ Vlašim v letech 2011-2015 

 

Zdroj: Městský úřad Vlašim, odbor vnitřních věcí, listopad 2016 

 

Graf nabízí porovnání četnosti přestupků v jednotlivých kategorií v letech 2011 až 2015. Největší počet 

přestupků řešených na Městském úřadě Vlašim byl zaznamenán v roce 2014, kdy se jednalo o 720 

skutků, naopak nejméně přestupků řešil Městský úřad v roce 2015, celkem 393 přestupků. Nejvyšší 

podíl zaujímají přestupky řešené podle zvláštních právních předpisů, dále pak proti občanskému soužití 

a proti majetku.  

 

0

100

200

300

400

500

2011 2012 2013 2014 2015

Proti občanskému soužití

Proti majetku

Před alkoholismem a toxikomaniemi

Proti veřejnému pořádku

Podle zvláštní právních předpisů (doprava, zbraně, obec, atp.)



21 
 

1.2 Vyloučená lokalita ve městě 

Na území města Vlašimi ani na celém území obce s rozšířenou působností Vlašim se nevyskytuje žádná 

sociálně vyloučená lokalita, což vzhledem k nárůstu těchto lokalit v rámci České republiky 

i Středočeského kraje, kterých se na území Středočeského kraje vyskytuje více jak 60, vyjadřuje 

relativně uspokojivý stav v oblasti sociální situace.  

Situaci ve městě monitoruje městský kamerový dohlížecí systém, který působí jako preventivní nástroj 

a umožňuje analyzovat a vyhodnocovat zpětně spáchané přestupky či trestné činy ve městě. Nyní je 

jednáno o rozšíření stávajícího kamerového systému. Jedná se o lokality zvýšeného pohybu osob a 

zvýšené frekvenci v dopravě. Zejména střed města a křižovatky poblíž základních škol ve městě. 

Hovořeno je také o nákupu mobilní kamery, které by byla po městě přemisťována na základě aktuální 

situace a potřeby ochrany majetku a osob ve městě. Rovněž by došlo k zefektivnění systému 

propojením kamerového systému mezi služebnou Městské policie Vlašim a Obvodního oddělení Policie 

ČR Vlašim.  

Město Vlašim patří mezi obce, v nichž jsou obyvatelům na pokrytí nákladů spojených s bydlením 

vypláceny Úřadem práce ČR dávky, a to příspěvek na bydlení a doplatek na bydlení. Dle statistik 

Ministerstva práce a sociálních věcí ČR se u obou typů těchto dávek se během let 2007–2015 zvýšil 

počet vydávaných příspěvků. V roce 2007 byla vyplaceno celkem 25 200 dávky hmotné nouze doplatek 

na bydlení, v roce 2015 počet těchto dávek vrostl na 70 700. Celkové výdaje na tuto dávky v roce 2007 

činily 524 milionů a v roce 2015 3 136 milionů. Příspěvek na bydlení je dávkou státní sociální podpory 

a náklady pro státní rozpočet v roce 2007 činily 1 565 milionů a v roce 2015 9 161 milionů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Kriminalita v období 9/2013–8/2014 ..................................................................................... 4 

Tabulka 2: Počet přestupků řešených pověřeným úřadem na území ORP Vlašim v letech 2011-2015 .. 4 

Tabulka 3: Trestné činy evidované Obvodním oddělením PČR Vlašim v letech 2010–2016 .................. 5 

Tabulka 4: Škoda na majetku způsobená trestnou činností na území města Vlašimi v letech 2012-2015

 ................................................................................................................................................................. 6 

Tabulka 5: Objasněnost trestných činů na území města Vlašimi v letech 2010-2016 ............................ 9 

Tabulka 6: Přehled věkové struktury pachatelů trestných činů na území města Vlašimi v letech 2010-

2016 ....................................................................................................................................................... 10 

Tabulka 7: Věková struktura obětí trestných činů ve městě Vlašimi v letech 2010-2016 .................... 10 

Tabulka 8: Počet přestupků evidovaných OOP Vlašim na území města Vlašimi v období 2010-2016 . 13 

Tabulka 9: Počet přestupků řešených OOP Vlašim a postoupených na MěÚ Vlašim v letech 2010-2016

 ............................................................................................................................................................... 14 

Tabulka 10: Přehled vybraných druhů přestupků řešených Městskou policií Vlašim a OO PČR Vlašim 14 

Tabulka 11: Další činnosti vykonávané OO PČR Vlašim ......................................................................... 16 

Tabulka 12: Přehled činnosti Městské policie Vlašim v letech 2010-2016 ............................................ 17 

Tabulka 13: Přestupky řešené na Městském úřadě Vlašim v letech 2011-2015 v rámci území ORP Vlašim

 ............................................................................................................................................................... 19 

 

 

Seznam grafů 

Graf 1: Vývoj trestných činů na území města Vlašimi v letech 2010-2016 ............................................. 6 

Graf 2: Majetková trestná činnost v letech 2010-2016 ve Vlašimi ......................................................... 7 

Graf 3: Věková struktura pachatelů trestných činů na území města Vlašimi v letech 2010-2016 .......... 9 

Graf 4: Násilná trestná činnost na území města Vlašimi v letech 2010-2016 ....................................... 11 

Graf 5: Mravnostní trestná činnost na území města Vlašimi v letech 2010-2016 ................................ 12 

Graf 6: Počet přestupků OOP Vlašim v letech 2010-2016 ..................................................................... 13 

Graf 7: Přehled přestupků řešených v blokovém řízení MP Vlašim v období 2010-2016 ..................... 19 

Graf 8: Četnost přestupků v jednotlivých kategorií řešených MěÚ Vlašim v letech 2011-2015 ........... 20 

 

 



23 
 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Mapa majetkové kriminality na území města Vlašim v roce 2015 ....................................... 8 

Obrázek 2: Mapa majetkové kriminality na území města Vlašim za rok 2016 (do 30.11.2016) ............. 8 

Obrázek 3: Přehled spáchaných přestupků proti občanskému soužití na území města Vlašimi v roce 

2015 ....................................................................................................................................................... 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dokument byl schválen Radou města Vlašimi dne 30.1.2017. 

 

 

        Mgr. Luděk Jeništa 

                  Starosta města Vlašimi 

 

 


